155. — <sup>a)</sup> Quamvis non omnes auctores citati adeo expresse loquantur; omnes tamen perspicue saltem innunt hanc sententiam.

<sup>b)</sup> *Modo*, si impedimentum (ita limitat

Roncaglia<sup>14</sup>; et Salmant.<sup>15</sup> cum Trullench, Sanchez, Azor<sup>16</sup>, Villalobos et Pellizzario. Ratio, quia Officium praecipitum recitari intra latitudinem totius diei; unde cum praecepsum jam urgeat, tenetur infirmus illud implere tempore quo potest: sicut si in die festo non potes circa meridiem Missam audire, teneris anticipare, ut ait Concina. Recte enim regulam assignat Busenbaum (*Lib. I*, n. 157, ad 6), quod, cum quis manente vi praeceps est impediens, tenetur praevenire. Hinc merito Salmant.<sup>16</sup> contrariam opinionem laxam vocant.

Verumtamen valde probabile est cum Holzmann<sup>17</sup>, Sporer<sup>18</sup> et Elbel<sup>19</sup>, quod ille qui non potest recitare Matutinum die sequenti non tenetur in praecedenti anticipare. — Tunc enim est obligatio anticipandi Officium, quando obligatio praeceps jam est incepta; quod autem Matutinum possit dici praecedenti die, non est ex praecipto, sed ex privilegio a consuetidine introducta, quo nemo tenetur uti.

156. — <sup>c)</sup> *IIº. Justum IMPEDIMENTUM*, v. gr. « metus proditoris inter haereticos. Item, « gravis vel repentina occupatio; vel opera caritatis majoris momenti quam Horae, « quae sine scandalo vel gravi incommode tuo vel alterius omitti non possint. Quo modo, etsi concionatores vel confessarii aliquando excusari possint, idque ex benigna Ecclesiae intentione (ut docent

*Justum impedimentum excusat.*

Lessius, lib. 2, cap. 37, n. 43, i. f.) cesserent ante duodecimam noctis, praetermissa recitet».

<sup>c)</sup> Contin. Tournely, licet de anticipatione eodem die haec non asserat, attamen certo certius ejus dicta nostro casui applicanda sunt; dicit enim *de Offic. div.*, sect. 7, qu. 2, longe tuitius esse tunc *pridie* Matutinum et Laudes recitare: « qui enim, (ita pergit) ad munus aliquod stricte obligatur, eo fungi debet cum potest».

<sup>d)</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 13, qu. 1,

« Silvester, Suarez et Laymann, etc.); teneantur tamen anticipare si possint: v. gr. « si mane paevidas te tota die confessio- sionibus occupandum quae differri non possint. — Ita ex Suarez et Azor, Bonacina<sup>1</sup>, etc. communiter ».

Excusantur ab Horis qui occupantur tota die<sup>a)</sup> in officiis religionis aut caritatis, quae sine scandalo aut magno detimento proprio vel alieno omitti non possunt. — Ita communissime Salmant.<sup>2</sup>, Roncaglia<sup>3</sup>, Elbel<sup>4</sup>, Wigandt<sup>5</sup>, Holzmann<sup>6</sup>; et Sporer<sup>7</sup> cum Silvestro, Navarro, Toledo, etc.

Hinc excusantur concionatores, si nequeunt omittere concionem sine scandalo, aut nota<sup>b)</sup>, ut dicunt Laymann<sup>8</sup>, Salmantenses<sup>9</sup>, Viva<sup>10</sup> et Wigandt<sup>11</sup>. — Item excusantur confessarii qui per totum diem confessiones excipiunt, quas differre non possint; ut Concinna<sup>12</sup>, Laymann<sup>13</sup>, Wigandt<sup>14</sup> et Salmant.<sup>15</sup>. — Item, qui occupantur in sedandis jurgiis aut assistendis infirmis. Sanchez<sup>16</sup> et Roncaglia<sup>17</sup>. — Item, qui ex officio attendere debent publicis thesibus. Sanchez, Salmant. et Roncaglia. — Item, habentes publicam lectionem ad cathedram aut lauream acquirendam, si occupatio esset totius diei, nec possit differri sine damno proprio aut aliorum. Wigandt<sup>c)</sup>, Concinna<sup>18</sup> cum Suarez. — Item scholares qui debeat in aliquo die actum defendere. Sanchez<sup>19</sup>. — Super autem hac ma-

<sup>a)</sup> Silvest., v. Hora, num. 18. — <sup>b)</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 33 et 34. — <sup>c)</sup> Laym., lib. 4, tr. 1, cap. 6, n. 1. — <sup>d)</sup> Suar., loc. cit., num. 36. — <sup>e)</sup> Azor., part. 1, lib. 10, cap. 13, qu. 15. — <sup>f)</sup> De Off. div., disp. 1, qu. 6, punct. 2, n. 1 et 2. — <sup>g)</sup> Tr. 16, cap. 8, n. 37. — <sup>h)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 6, qu. 3. — <sup>i)</sup> Confer. 18, num. 444. — <sup>j)</sup> Tr. 10, exam. 5, n. 96. — <sup>k)</sup> De Praec. partic., n. 477. — <sup>l)</sup> Append. de Horis can., cap. 3, n. 161. — <sup>m)</sup> Silvest., v. Hora, n. 18. — <sup>n)</sup> Navar., Man., cap. 25, n. 101; et de Horis can., cap. 11, n. 34 et 35. — <sup>o)</sup> Tole., lib. 2, cap. 14, n. 2. — <sup>p)</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 6, n. 1. — <sup>q)</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 37. — <sup>r)</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 6, n. 6. — <sup>s)</sup> Tr. 10, exam. 5, n. 96. — <sup>t)</sup> De Horis can., cap. 10, § 3, num. 5. — <sup>u)</sup> Loc. cit. — <sup>v)</sup> Loc. cit. — <sup>w)</sup> Loc. cit., lib. 7, cap. 2, dub. 16, n. 2.

concordat, « si... potest commode totum Officium persolvere...; secus, non item ».

156. — a) Vel, ut plures ex auctoribus citatis dicunt, si Officium incompossibile est cum occupatione qua quis detinetur.

b) De scandalo aut nota non loquuntur Laymann nec Salmant.

c) Wigandt, loc. cit., n. 96, loquitur de publica lectione, quae differri non possit sine gravi incommmodo.

teria advertenda est propos. 21 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *Habens capellaniam collativam, aut quodvis aliud beneficium ecclesiasticum, si studio literarum vacet, satisfacit suae obligationi, si Officium per alium recitet.*

Bene autem advertunt Laymann<sup>20</sup>, Roncaglia<sup>21</sup> et Wigandt<sup>d)</sup>, quod si omnes isti sine magna difficultate possint recitationem anticipare vel postponere, ad id utique tenentur. Unde bene concludit Pater Wigandt quod rarissime accidet casus, quod tales Officium sine culpa omittere poterunt.

Ex hoc capite dicunt etiam aliqui non teneri te repetere quod neglexisti (nec recitando nec audiendo), dum thurifero cando ad *Magnificat* vel *Benedictus*, vel libros necessarios circumferendo, vel lectio- nem mox cantandam praeviendo, vel alia in choro necessaria peragendo occupatus fuisti. Quia chorus totus pro eo qui in re ad Officii celebritatem pertinente occupatur, videtur supplere; et non tantum suo, sed etiam aliorum ministrantium nomine recitare aut canere. Ita Laymann<sup>22</sup>; Henricus, Silvester, Azor, Sotus, Molfesius, Naldus<sup>e)</sup>, Aragon, Reginaldus, citati a Diana<sup>23</sup>. — Idem de eo qui choro, organis musicis, alternis versibus respondeat, dicunt Navarrus, Sanchez, Aragon<sup>f)</sup> et Rodriguez<sup>f)</sup>, apud

Item, occu-  
patio cir-  
ca necessa-  
ria Chori.

dub. 52, n. 1 et 2. — <sup>g)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 6, qu. 3. — <sup>h)</sup> Sanch., loc. cit., n. 4. — <sup>i)</sup> Salmant., loc. cit. — <sup>j)</sup> Roncaglia, loc. cit. — <sup>k)</sup> Loc. cit., § 3, num. 2. — <sup>l)</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 10, i. f. — <sup>m)</sup> Tr. 5, exam. 6, n. 149, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, cap. 5, n. 70). — <sup>n)</sup> De Benefic., part. 3, cap. 1, n. 221. — <sup>o)</sup> Select. disp. 15, n. 2. — <sup>p)</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 30 et 43. — <sup>q)</sup> Decal., lib. 1, cap. 6, n. 1. — <sup>r)</sup> Tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 6, qu. 3. — <sup>s)</sup> Wigandt, loc. cit. — <sup>t)</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, num. 7. — <sup>u)</sup> Henric., a Gondavo, Quodlib. 11, qu. 29, v. f. — <sup>v)</sup> Silvest., v. Hora, n. 15, qu. 12, v. Secundum. — <sup>w)</sup> Azor., part. 1, lib. 10, cap. 18, qu. 20. — <sup>x)</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3. — <sup>y)</sup> Molfes., Sum., part. 1, tr. 5, cap. 2, n. 21. — <sup>z)</sup> Aragon, in 2<sup>me</sup> 2<sup>me</sup>, qu. 88, art. 12, v. f. — <sup>aa)</sup> Regin., lib. 18, n. 188. — <sup>bb)</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 13. — <sup>cc)</sup> Navar., de Horis can., cap. 21, n. 15. — <sup>dd)</sup> Sanch., Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 16, n. 2.

d) Wigandt, loc. cit., breviter scribit: « Sed rarissimus est talis casus [occupationis], ut Horae non possint anticipari vel dici post negotium ».

e) Naldus, Sum., v. Officium divinum, n. 7, has utique causas excusationis habet ex Aragon, sed subdit: « Attamen tutius videtur esse repetendum ».

f) De Aragon et Rodriguez, vide notam k ad n. 143.

« Laymann<sup>1</sup>, scilicet eum non esse obli- gatum ut etiam voce proferat. Sed negat Escobar<sup>2</sup>). Vide Trullench<sup>3</sup>. — [Vide dicta de his, n. 143, v. Notandum III<sup>4</sup>].

157. — <sup>5</sup> CAECITAS. — Bonacina<sup>6</sup>, etc. communiter.

IV<sup>7</sup>. CARENTIA BREVIARII *inculpata*. Quod si tamen memoriter possis dicere, vel totum Officium vel unam Horam, teneris.

Si vero tantum scias psalmos, vel lectiones, vel capitula, dicit Filiuccius<sup>8</sup>, « citans Navarrum<sup>9</sup> et Suarez; item Escobar<sup>10</sup>, probabile esse non teneri: quia psalmi, ut sic, non sunt Hora canonica ad quam tenetur clericus. Idem dicunt Garcia<sup>11</sup>, Malderus<sup>12</sup> et Joannes San-ctius<sup>13</sup>, citati a Diana; eo quod lectiones et capitula sint pars (licet minor) maxime principalis, ita ut absque illis non sit Officium canonicum. Idem concedit Sanchez<sup>14</sup> in Matutino festi duplicitis vel semiduplicis. Vide Bonacina<sup>15</sup>, Diana<sup>16</sup>. — Verum haec probare non ausim; sed potius quod docet Bonacina<sup>17</sup>: impedi- tum ex aliqua dictarum causarum, si

<sup>1)</sup> Lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 7. — <sup>2)</sup> Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 16, n. 7. — <sup>3)</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 6, punct. 2, n. 5. — <sup>4)</sup> Tr. 23, cap. 9, n. 287. — <sup>5)</sup> Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 10, i. f. — <sup>6)</sup> Tr. 5, exam. 6, n. 149, edit. Lugdun. s. d. (al. edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, cap. 5, n. 70). — <sup>7)</sup> De Benefic., part. 3, cap. 1, n. 221. — <sup>8)</sup> Select. disp. 15, n. 2. — <sup>9)</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 30 et 43. — <sup>10)</sup> Decal., lib. 1, cap. 6, n. 1. — <sup>11)</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>12)</sup> Loc. cit. — <sup>13)</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>14)</sup> Crouthers, in cap. 3 Reg. S. Francisci, lect. paraen. 1, ante med., v. Non insipio. — <sup>15)</sup> Escobar, a Corvo, de Horis can., qu. 8, § 1, num. 8. — <sup>16)</sup> Part. 9, tr. 23, cap. 9, num. 287; cfr. etiam num. 294. — <sup>17)</sup> Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 1, num. 221. — <sup>18)</sup> Tambur., Decal., lib. 2, cap. 5, § 8, num. 10. — <sup>19)</sup> Append. de Horis can., cap. 3, n. 177.

g) Escobar indiligentius a Busenbaum citatur; nam, tr. 5, exam. 6, n. 137, (edit. Lugdun. s. d.) non tractat de casu praesenti, sed tantum de praecedenti; at certe non dissentit a ceteris auctoribus: « Detinetur quis in pulsandis organis..., teneturne postea privatim illas Officii partes recitare? Suarius asseruit..., sed Torres negat; quia chorus cui servit pro ipso satisfacit ». Et in edit. Lugdun. 1644 et Veneta 1660, ibid., cap. 5, n. 70: « Occupatur quis dum Horae in choro canuntur pulsandis organis..., teneturne ea recitare quae tunc a choro dicuntur? Cum Laymano judico non teneri; quia illud officium necessarium prae- stare quasi canere est ».

157. — a) Navarrus, loc. cit., cap. 11, n. 16, clare id significat, quamvis non adeo expresse loquatur. Scribit enim: « Licet praeceptum de Horis dicendis obliget ad dicendam partem ad n. 6, subdit: « Etiamsi totam Horam non sciat memoriter, si tamen scit magnam partem, tenetur ad illam ».

« possit dicere partem notabilem, ad id teneri; alias, ad nihil.

Denique si quis careret breviario quo uti solet, v. gr. Romano, tenetur legere aliud quod habere potest; quia per utrumvis impletur substantia praecepti. — Crou- sers, Escobar, Diana<sup>12</sup>.

158. — Hic primo advertenda est propos 54 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Qui non potest recitare Matutinum et Laudes, potest autem reliquas Horas, ad nihil tenetur; quia major pars trahit ad se minorem*. Hinc certum est quod is qui caret breviario, et nihil aliud scit memoriter quam Laudes aut Completorium, illud sub gravi tenetur recitare, ut contra aliquos docent communiter Sporer<sup>13</sup>; Palau<sup>14</sup> cum Navarro<sup>15</sup>; Suarez, Valentia, etc., Wigandt<sup>16</sup>; et Croix<sup>17</sup> cum Sanchez<sup>18</sup>; Bonacina et Cardenas. — Unde caecus tenetur recitare partem quam scit memoriter; non vero tenetur memoriae mandare quod nescit. Concinna<sup>19</sup>.

Dicunt autem Palau<sup>20</sup> cum Torre et Sanctio; ac Filiuccius, Garcia, Tamburius, etc., apud Sporer<sup>18</sup>, quod si haberet

Sciens me-  
moriter  
Laudes et  
Completo-  
rium tene-  
tur ad ea  
sub gravi.

psalmos, sed non lectiones Matutini, nihil teneris dicere; quia tunc deficit forma praescripta a S. Pio V. — At merito Busenbaum (ut supra) id non approbat; et Sporer<sup>1</sup> ait omnino in praxi amplectendam sententiam contrariam, quam tenent Croix<sup>2</sup>; et Bonacina, Gobat ac Leander<sup>3</sup>, apud ipsum Sporer. Ratio, quia, cum possis notabilem partem Officii recitare, non est cur ab ea excuseris. — Unde Busenbaum<sup>c)</sup> cum Bonacina; Holzmann<sup>d)</sup> cum Illsung; et Croix<sup>e)</sup> cum Laymann<sup>f)</sup> ac Filiuccio<sup>g)</sup> recte hanc regulam assignant, quod si potes recitare quantum est parva Hora, teneris sub gravi eam dicere, si vero minus, ne sub veniali quidem aliquid recitare obligaris; quia talis modica pars seorsim sumpta non censemur aestimabilis ad finem a lege intentum.

Praeterea, si haberetis Officium commune et non proprium illius diei, teneris ex communi Horas recitare; ut verius sentit Croix<sup>4</sup> cum Sporer<sup>f)</sup> et Gobat<sup>j)</sup>,

Habens so-  
los psalmos  
Matutini te-  
netur re-  
citarre.